
Decorata di Medaglia d'Oro al V.M.

PROVINCIA DI MASSA – CARRARA

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 48 DEL 16/05/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO D’AZIONE DELLA PROVINCIA DI 

MASSA CARRARA NEL CAMPO DELL’ACUSTICA AMBIENTALE 

PREVISTA DAL DECRETO LEGISLATIVO N.194 DEL 19 AGOSTO 2005 

E S.M.I.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sedici del mese di Maggio alle ore 16:00 presso la sede della 

Provincia di Massa-Carrara, con l’ assistenza del Segretario Provinciale, Dott. Paolini Alessandro, 

ai sensi dell’art. 1, comma 55 della Legge 56/2014 e del Capo I del Titolo IV del vigente Statuto 

provinciale

IL PRESIDENTE

VISTI E CONSIDERATI :
la Legge 7 Aprile 2014 n. 56 avente ad oggetto: “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
Province, sulle unioni e fusioni di comuni” e ss.mm.ii. ed il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, 
n. 267 e ss.mm.ii. ed in particolare l' art. 50 “Competenze del Presidente della Provincia” e ritenuta 
la propria competenza in merito al presente atto;

VISTO:
lo Statuto dell’Ente in quanto applicabile nelle disposizioni non in contrasto con la citata Legge 7 
aprile 2014 n. 56 e ss.mm.ii, ed in particolare l’art. 21 che disciplina gli atti del Presidente della 
Provincia;

PREMESSO CHE :
- la Legge 26 ottobre 1995 n. 447 “Legge quadro sull'inquinamento acustico” stabilisce i principi 
fondamentali in materia di tutela dell'ambiente dall'inquinamento acustico attribuendo alle province 
la competenza per l'adozione dei piani di risanamento acustico relativi ai rispettivi territori;
- la Legge Regionale 1 dicembre 1998, n. 89 “Norme in materia di inquinamento acustico” ha 
stabilito le modalità per la realizzazione della classificazione acustica del territorio e dei piani di 
risanamento acustico;



- la Direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e gestione del rumore ambientale ha 
introdotto nuove definizioni e nuovi descrittori acustici ai fini della prevenzione e riduzione degli 
effetti nocivi dell'esposizione al rumore ambientale della popolazione;
- il D.Lgs 194/2005 recante “Attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione del 
rumore ambientale “ prevede:

a) l’elaborazione delle mappature acustiche e delle mappe acustiche strategiche per 
determinare quale sia l’esposizione al rumore ambientale;
b) l’elaborazione e l’adozione di piani d’azione, per evitare e ridurre il rumore 
ambientale;
c) di assicurare l’informazione e la partecipazione del pubblico in merito al rumore 
ambientale ed ai relativi effetti;

CONSIDERATO CHE:
- con Decreto del Presidente n. 83 del 29/08/2018 è stata approvata la Mappatura Acustica degli 
assi stradali provinciali con flusso di traffico superiore ai 3.000.000 di veicoli/anno, in attuazione 
della direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e alla gestione del rumore ambientale e 
successivamente pubblicate sul sito dell'Ente;
- con Decreto del Presidente n.90 del 02/10/2018 è stata adottata la proposta del Piano d’Azione e 
successivamente pubblicata sul sito istituzionale per le eventuali osservazioni;
- in data 21/10/2022 è stata redatta la Mappatura acustica IV Ciclo di aggiornamento (2020-2022) e 
successivamente in data 24/10/2022 è stata inoltrata al Ministero della Transazione Ecologica- 
Direzione Generale Valutazioni Ambientali ed alla Regione Toscana- Direzione Ambiente ed 
Energia- Settore Bonifiche “Siti orfani PNRR”;

DATO ATTO CHE:
con Decreto del Presidente n. 19 del 14/03/2024, è stata adottata la proposta del Piano d’Azione e 
successivamente pubblicata sul sito istituzionale per le eventuali osservazioni ai sensi del D. Lgs. 
194/2005 e s.m.i. ;

CONSIDERATO CHE:
il Piano d’Azione ha tenuto conto delle azioni di riduzione dei livelli sonori e così elaborato non ha 
caratteristiche vere e proprie di uno strumento di pianificazione e non rientra pertanto nel campo di 
applicazione della valutazione ambientale strategica definita dal Decreto Legislativo 3 aprile 2006, 
n.15, parte seconda;

DATO ATTO CHE:
gli Uffici hanno provveduto all’istruttoria dell’iter di legge di approvazione del Piano di Azione 
adottato on il sopra citato Decreto del Presidente n.19 del 14/03/2024 ed in particolare:
- il decreto di adozione del Piano d’Azione e i relativi allegati sono stati depositati e pubblicati, in 
formato digitale, sull’Albo Pretorio informatico della Provincia di Massa Carrara per 45 
(quarantacinque) giorni naturali e consecutivi, dal 18/03/2024 al 02/05/2024, per la libera 
consultazione del pubblico;
- gli atti e gli elaborati, relativi al Piano d’Azione della Provincia di Massa Carrara adottato, sono 
stati pubblicizzati sul sito istituzionale dell’Ente al seguente indirizzo:
https://www.provincia.ms.it
- gli atti e gli elaborati relativi al Piano d’Azione sono stati depositati per la consultazione anche 
presso il Settore Tecnico- Servizio Viabilità della Provincia di Massa Carrara con sede in Massa- 
Piazza Aranci 35, Palazzo Ducale (3° Piano);

https://www.provincia.ms.it/


CONSIDERATO CHE:
nei successivi quarantacinque giorni dalla pubblicazione dell’avviso non sono pervenute 
osservazioni;

VISTI:
gli elaborati grafici ed illustrativi del Piano d’Azione, in allegato, formano parte integrante e 
sostanziale del presente decreto e ritenuto di doverli approvare;

CONSIDERATO CHE:
il Piano d’Azione e tutta quanto previsto dall’allegato 6 del D.Lgs.194/05, dovranno essere inoltrati 
alla Regione Toscana per gli adempimenti successivi nei confronti del Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare, nonché dell’Unione Europea;

DATO ATTO che:
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni è stato acquisito il parere favorevole richiesto di regolarità tecnica, espresso dal 
Dirigente del Settore Tecnico;
- il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita del parere favorevole di regolarità contabile della 
Dirigente del Servizio Finanze;

Per le motivazioni espresse in premessa,

DECRETA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Piano d'Azione della Provincia di Massa 
Carrara, predisposto ai sensi del D. Lgs.194/2005 e s.m.i., così come definito nella relazione 
illustrativa e negli elaborati, che in allegato, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
decreto;

2) di pubblicare, in attuazione di quanto disposto dall’art.8 del D.Lgs.194/2005 e s.m.i., il Piano 
d'Azione della Provincia di Massa Carrara sul sito web dell’Ente, al seguente indirizzo: 
https://www.provincia.ms.it;

3) di dare mandato al Settore Tecnico- Servizio Viabilità di provvedere alla trasmissione del 
Piano d'Azione della Provincia di Massa Carrara e delle informazioni previste dall’allegato 6 del 
D.Lgs.194/2005 s.m.i. alla Regione Toscana per gli adempimenti successivi nei confronti del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, nonché dell’Unione Europea;

https://www.provincia.ms.it/


4) di dare immediata eseguibilità al presente decreto stante l'urgenza di completare il procedimento.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO PROVINCIALE
Dott. Paolini Alessandro

IL PRESIDENTE
Gianni Lorenzetti

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


